
К. MQRGENSTERH VALGUSTUSLIKE ШВВПВ 
EBVITAJAHA LIIVIMAAL

E. K u d u

Johann E a r l  Simon Morgenstern sündis Magdeburgis 
28. auguatil 1770.a. Keskhariduse omandas ta Magdeburgi toom- 
koolia, mille järel õppis Halle ülikoolis filosoofiat. 179^.- 
1797.a. töötas ta Halle ülikoolis algul eradotsendina, hiljem 
erakorralise professorina. 1793.-1802.a. oli ta Dansigi 
(Gdansk) Athenaeumis professoriks. Alates 1791.a. avaldas ta 
artikleid ja retsensioone filosoofilistes ja kirjanduslikes 
ajakirjades.

1802.a. sügissemestril asus ta taasavatud Tartu ülikoo­
lis elokventsi ja klassikalise filoloogia, esteetika ja kir­
janduse- ning kunstiajaloo professori kohale. Bsteetika pro- 
fesuuriga ühendati ka ülikooli raamatukogu juhatamine. Sel­
lest ajast kuni elu lõpuni oli K. Morgenstern! tegevus lahu­
tamatult seotud Tartu Ülikooliga. Ta pidas 34 aasta jooksul 
10-16 nädalatunni ulatuses loenguid, juhatas pedagoogilisil fi­
loloogilist seminari, oli 6 korda filosoofiateaduskonna fiio- 
soofia-matemaatika osakonna dekaaniks, toimetas trükki Üli­
kooli ladinakeelseid programme, pidas pidulikke kõnesid üli­
kooli tähtpäevadel, oli koolikomisjoni, plantatsioonlkomisjo- 
ni ja mitmete pakiliste küsimuste lahendamiseks loodud nn. 
aktsioonikomisjoni liige, avaldas üle 300 artikli, andis väl­
ja ajakirja "Dõrptische Beyträge" ja pidas laialdast kirjava­
hetust. 37 aastat oli Morgenstern Tartu ülikooli raamatukogu 
ja 3^ aastat tema enese loodud kunstimuuseumi direktor.

Karl Morgenstern suri Tartus 15. septembril 1§52.a. 
(u.k.j.) 82 aasta vanuses, olles säilitanud töövõime peaaegu 
elu lõpuni.
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Kai Morgenatem kutsuti Tartu ülikooli professoriks, 
oli ta Juba teatud kuulsusega professor Ja kirjamees. Eas 
lahkuda kodumaalt Ja vfttta vastu kutse Tartusse või mitte* 
seda polnud kerge otsustada. Danzigis olid tai professorina 
suurepärased vdimalused kirjanduslikuks tegevuseks Ja spet­
sialiseerumiseks kitsamale erialale."' Miks ta siiski otsus­
tas kutse Tartusse vestu võtta, selgub tema päevikuaärkus- 
test Ja kirjadest tnt -vavatele, Teda häiris Banzigi kolleegi-Оde vähene huvi teedes like kl si sauste vastu, samuti ei rahul­
danud teda seal ÕppetoS Ja kogu koolikorralduse liiga aegla­sene edenemine, nagu nähtub kommentaarist ühele luuletusele. 
Kutse asuda alles organiseerijal«Järgus oleva ülikooli pro­
fessori Ja raamatukogu direktori kohale meelitas Morgenster- 
ni väga, sest tol ajal võis energiline Ja ettevõtlik tead­
lane Venemaal palju saavutada, kuna kohalik intelligents oli 
alles kujunemas« Paljud Laäne-Euroop* teadlased (nende hul­
gas näiteks G.W. Steller, J,G. Ja S<.<3, Gaelinid, kirjanik 
P.M. Klinger Jt.) olid leidnud Venemaal avara Ja huvitava 
töõpõllu. Aleksander I valitsuse algaastate mõningad libe­
raalsed Jooned andsid lootusi Venemaal laialdasemaks valgus-

4tuslikuks tegevuseks kui kuskil mujal Buxoopas.
Morgenstern oli 13* sajandi lõpu saksa valgustusfilo­

soofia esindaja, kes uskus hariduse kõikvõimsusesse, hindas 
kõrgete eetiliste eeskujude tähtsust, pidas vajalikuks pide­
vat enesekasvatamist £31«te eeslmjude Ja hea kirjanduse na­
jal Ja lootis reformidel© ülalt - liberaalse valitseja 
poolt, kes laseks end Juht;ide teadlastest Ja filosoofidest, 
Hlisugust valitsejat lootis ta leida Aleksander I-s.

Ühes oma kirjas teel Tartusse kirjutab ta: ”... ma soo­
vin kaasa aidata uues Liivimaa ülikoolis arenemisvSimelise
---------------- ---------- -— .
TRÜ TK КО, Mrg. DCVI, Corresponded, Bd., 2, S.108,2Bass.
^Am Jahresmorgen 1801. - Mox*genblatt für gebildete Stände. 
1810, 12. Sept.. Яг. 219, S,8?3.
*TRÜ ТЕ КО, Mrg, DICH, Meine Beschäftigungen, Bd. 7,
S.198.
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noorsoo Silistamisele teaduse Ja kunsti kaudu, eriti aga 
äratftde »eie huvi таna klaseikaliee kirjanduse Ja ehtsa hu­
manistliku vaimu ▼astu. Kui aul Õnnestuks osa ringkonnas
xiheadada kõrgem haridus, teadus ja kunst, siis ei peaks ка

кста alu asjatult elatuks" . Hagu selgub, oli Morgenstern!! 
Tartusse asudes juba kindel prograam* aillest ta ka oaa te­
gevuse lõpuni kinni pidas.

Olukorrast Tartus oli Morgenstern kirjavahetuse ning 
trükisõna kaudu hästi informeeritud ja ta lülitus kohe ak­
tiivselt ülikooli ellu, ühinedes G.P, Parroti ümber koondu­
nud liberaalse tiiva esindajatega6* kas olid soodustanud 
seltskondliku kooskäimise ringi "Ephesinische Kirche* niue«* 
tusa all. Sinna kuulusid veel Lorenz Ewers, G.F. PSschaann, 
M»E. Styx, G.B. Jäsche (Jaesche), J.L. Müthel, D.G. Balk,
G.A. Geriaann, J.W. Krause ja veel aftned teisedNende vaa­
ted Tartu ülikooli valgustuslikes ülesannetes ilmnevad kül-Оlalt selgelt ülikooli avaaktusel peetud kõnedes.

Morgenstern! Tartusse saabumise ajal oli Parrot oaa 
tulemusrikkal Peterburi-reisil, sille tagajärjel seisuslik., 
rüütelkondade poolt ülalpeetav я Landesuniversität" auudetl 
keiserlikuks (s.o. riiklikuks), rüütelkondadest eSltuaatuks 
Õppeasutuseks, millele aäärati ka küllalt suur omaette eel-9arve. Rüütelkondade poolt aääratud kuratooriumi asemel,
^TRÜ TR K0N Mrg. DCVI, Correspondent, Bd.2, S. 4 82.
^TRÜ TR SO, Mrg. CCCXLII, Briefe an Morgenstern, Bd.4, S.249.
^J.W.Krause. Das erste Jahrzehnt der ehemaligen Universität Dorpat. Aus den Erinnerungen des Professor Johann Wilhelm 
Krause. - Baltische Monatschrift, Bd.53, 1902, S. 365.ЯG.B.Jaesche. Geschichte und Beschreibung der Feyerlichkeiten bey Gelegenheit der am 21sten und 22sten April 1802 geschehe' nen Eröfnung der neu angelegten Kayserlichen Universität zu 
Dorpat in Lievland. /Dorpat, 1803/ ja G.F.PoschMnn. Ueber den Einfluss der abendländischen Kultur auf Russland.Dorpat, 1802.О̂Allakirjutanu arvates vääriks süvenenumat uuriaist selle 
sündmuse murranguline tähtsus eeskätt eesti ja läti kultuu­rile. Arvamus, naga võinuEs"Sa rüütelkondade nLandesuniver- eität" kujuneda samuti heaks ülikooliks, peab paika osali­selt. Olid ju rüütelkondade poolt ülalpeetavad Tallinna ja 
Riia toomkoolid väga head Õppeasutused, kuid eestlastel© ja lätlastele oli tee sinna suletud. &,,F, P&rroti smuriaaka



kelle liikmed kippusid mõnikord ülikooli professoreid oma
л лalluvatena kohtlema, sai Parroti soovitusel Tartu ülikooli 

kuraatoriks tuntud saksa kirjanik, Rousseau vaadete poolda­
ja Friedrich Maximilian Klinger. Aleksander I poolt allakir­
jutatud asutamisakti alusel töötati välja ülikooli põhimää­
rus, üliõpilaste käitumisreeglid ning muud ülikooli Ja tema 
allasutuste tegevust reguleerivad määrused ja korraldused. 
Kõigi nende väljatöötamisest võttis Morgenstern aktiivselt 
osa. Ta ei võtnud mingisuguseid organisatsioonilisi Ja ühis­
kondlikke ülesandeid üleliigse lisakoormusena, vaid pidas 
neid oma professuuri lahutamatuks osaks. Tema tegevust üli­
kooli algusaastatel iseloomustab L. Mercklin: "Püüda kirju­
tada K, Morgenstern! täielik elulugu ... tähendaks kirjutada 
meie ülikooli ajalugu: nii tihedasti on nad üksteisega läbi 
põimunud, nii väga tabasid ka teda ülikooli tabanud saatuse­
löögid"11'.

Tartu ülikooli organiseerimistöös pidasid Parrot Ja ta 
mõttekaaslased silmas seda, et Tartu ülikooli organisatsioon 
võiks saada eeskujuks teistele Venemaal avatavatele ülikooli­
dele. Morgenstern kirjutab: "... |elju, väga palju, mis minu 
mõttes oli, on nüüd keiserlikuks seaduseks saanud - Tartu 
ülikoolile tulevasteks aegadeks Ja arvatavasti osaliselt ka 
teistele vene ülikoolidele, kes parimat Järele aimavad. Nii 
mõnigi hea võrse lööb selles riigis tulevikus meie läbi Õit-

А Оsele" . Elokventsiprofessorina tuli K. Morgensternil esin­
dada ülikooli nii pidulikes kõnedes kui ka ülikooli ametlikes
teeneks oli, et tema poolt väljatöötatud Ja Aleksander I poolt 12. detsembril 1802.a. allakirjutatud Tartu ülikooli asutamisakt avas tee sinna igast rahvusest Ja igast seisu­sest noormeestele. Selle asutamisaktita oleks K.J. Peter­
soni. Fr.R. Faehlmanni, Fr.R. Kreutzwaldi, võib-olla veel isegi J.Hurda Jt. pääs Tartu ülikooli olnud niisama küsitav 
nagu nende pääs toomkoolidessegi.

1<̂ J.W. Krause. Das erste Jahrzehnt ... - Baltische Monat- 
schrift, M #  53, S. 243.
L. Mercklin. Karl Morgenstern, Gedächtnisrede. Dorpat,
1853, 37 TS.

12TRÜ TR K0, Mrg. DXCII, Meine Beschäftigungen, Bd. 7,
S. 352.
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väljaannetes, Oma laialdaste teadmiste Ja hea esitamieosku- 
se tõttu oskas Morgenstern oma mõttekaaslaste humanistlikke 
ideid Ja püüdlusi vajalikku vormi valada.

Valgustuslikke ideid levitas Morgenstern üliõpilaste 
hulgas oma loengutes antiikkirjandusest Ja -kunstist room­
laste Ja kreeklaste elust ning esteetikast. Loengutel de­
monstreeris ta materjale kunstimuuseumist Ja raamatukogust. 
Nii pidas ta 180?. a. kevadsemestril loenguid üldisest 
kirjandusajaloost koos ülikooli raamatukogus leiduvate 
põhiliste teoste demonstreerimisega.1'* lfäitlike materjalide 
kasutamine loengutel polnud 1 9. sajandi alguses sugugi ta­
valiseks nähtuseks. Kuigi Morgenstern nõudis ladina keele 
omandamisel filoloogilist täpsust, ei pidanud ta ladina kee­
le oskust eesmärgiks omaette, vaid vajalikuks eelduseks an­
tiikmaailma tundmaõppimisele, mille Õilistavas mõjus ta oli 
siiralt veendunud. Sellest oli tingitud ka tema võitlus kor­
rektse ladina keele eest väitekirjades Ja auhinnatöödes,
mistõttu ta sattus vastuollu arsti- Ja loodusteadlastega,14kes eelistasid oma töid esitada hoopis saksa keeles.

Kui Morgenstern oma loengutes püüdis üliõpilastele lä­
hemale tuua antiikmaailma Ja selle humanistlikke ideid, siis 
oma pidulikes kõnedes puudutas ta rohkem kaasaja probleeme. 
Sageli valis ta oma kõne teemaks tuntud isiku elu Ja loomin­
gu, kusjuures ta tõstis eriti esile nende humanistlikke Ja 
eetilisi väärtusi (F.G. Klopstock, J.W. Goethe, J. Winkel- 
mann, J, Müller, P.M. Klinger, M. Lather, Ph. Melanchthon Ja
Erasmus Rotterdamist, tema Õpetajad G.B. Funk Ja F.A. Wolf

Л 5ning teised). Oma kõnes "Plan im Lesen" analüüsis ta kirjan­
duslikke teoseid alates antiikaja klassikutest kuni kaasaja 
parimate autoriteni, tõstes esile kirjanikke, kelle teosed 
aitavad kujundana õiget maailmavaadet, kindlat iseloomu Ja
^^Verzeichnis der vom 1. Februar 1807 zu haltenden halbjäh­rigen Vorlesungen.’ /Dorpat, 1807, S. 5/.
1V  Süss» S. 164-165.
1^K. Morgenstern. Johannes Müller oder Plan im Leben nebst Plan ira Lesen und von den Grenzen weiblicher Bildung.Drey Reden. Leipzig, 1808.
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head kirjanduslikku maitset. Väheste muudatuste Ja täiendus­
tega vi?ike seda pidada kriitiliseks soovitusnimestikuks ka 
käesoleva aja üliõpilastele. Tema ligi 40 aasta .jooksul pee­
tud kõnedest on pühendatud keisrikoja liikmetele vaid kaks:

4  f.Aleksander I Ja tema ema,lesk-keisrinna Maria FJodorovnat7 
surma puhul. Ülistades Aleksander I humaansust ja libera­
lismi, võitu Napoleoni üle ning tema teeneid Tartu ülikooli­
le, ei raalni Morgenstern ühegi sõnage muutusi Aleksander I 
tegevuses pärast võitu Napoleoni üle - kuigi ka Tartu üli­
kool seetõttu kannatada sai. Maria Fjodorovnale pühendatud 
kõne ülistab tema filantroopilist tegevust,sünnitusmajade Ja 
lastekodude asutamist, koolide avamist vaeslastele ja stipen­
diumide määramist andekamatele kasvandikele kuni ülikooli lõ­
petamiseni, Olenemata sellest, kas nimetatud aukandjad vasta­
sid Morgenstern! ideaalkujudele, näitas ta oma kõnedes suun­
di, mida mooda tema arvates võimu juures olevad isikud peak­
sid mineaa. Ei tohi unustada, et 19. sajandi esimese veeran­
di valgustajad ootasid reforme ülalt, et nad ei näinud ega 
saanudki veel näha rahvamassides peituvaid tegelikke edasi- 
TLivaid JSude»

Tartu ülikoolis Õppis palju liberaalse kodanluse esin­
dajate ja literaatide poegi, kelle juures humanistlikud ideed 
vastuvõtliku pinna leidsid.

Humanistlike ideede propageerimisvahendeiks olid samuti 
Morgensterni arvukad artiklid väga mitmesugustes kirjandusli­
kes ja kultuurialastee ajakirjades.

Morgensterni suurimaks teeneks tuleb aga pidada ülikooli 
raamatukogu oskuslikku ja sihipärast komplekteerimist ja or­
ganiseerimist,^® mille valgustuslik mõju on olnud kõige püsi­
vam, ulatudes tänapäevani välja.

Oma vaateid kirjanduse, kunsti ja elu eesmärgi üle aren-
^K. Morgenstern. Vom Verdiene to. Zum Gedächtniss Alexander 

des Ersten. Vortrag. Mitau u* Hamburg, 1827.
^K. Morcenstern. Zum Gedächtniss Ihrer hochseligen Majestät 

der Kaiserin "Mutter Maria Feoeorowna. Vortrag. Riga u. 
Leipzig, 1829.

18vt, K. Noodla artikkel käesolevas kogumikus.
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das Иorgenetern ka laialdases kirjavahetuses (ta saatis 
aasta« välje üle 200 kirja) Ja suulistes vestlustes. Psale 
ülikooli ringkonna liikus ta palju ka kohalikus balti-saksa 
seltskonnas, kus oli oodatud vestlejaks Ja ettelugejaks. Ta 
tutvustas seal F.G. Klopstoeki, J.G. Herderi, F, Schilleri, 
J.W. Goethe, E.M. Amdti, F.M. Klingeri, Mme de Staeli Ja 
teiste teoseid, kõneles kunstiteostest, tema poolt kohatud 
teadlastest Jne. Kuid paratamatult puutus ta kokku ka niisu­
guste iniaestega, kel oli olemas küll teatud kultuuritase, 
kuid sageli oli see vaid õhukeseks lakikihiks sügavama hari­
duse puudumise varjamiseks. Morgensterni-taoline põhjalik 
Ja üksikasjadesse tungiv isiksus, kes avalikult enesele Ja 
teistele kõrgeid eetilisi ideaale seadis, pidi neile parata­
matult mõjuma veidi imelikuna. Seepärast pole ka Imestada, 
kui tema pedantsusest, kõrgelennulisusest, paatosest, edevu­
sest Ja pidulikkusest arvukalt anekdoote levitasid need, kes 
väga kaugel seisid kõigest ülevast, mis Morgensterni liigu­
tas. Tõsised, sisukad inimesed hindasid teda kõrgelt - nii 
G.F. Parrot, F.M. Klinger, J.W. Krause, Gerhard Ja Karl Kü- 
gelgenid, admiral A.J. Krusenstern, poeat V.Zukovski Jt.
Saksa kirjaniku L. Tiecki Õepoeg Th. Bemhardi kirjutab oma 
mälestustes Morgensternist: ”... peaaegu kõik inimesed, kel­
lega ta kokku oli puutunud, teadsid temast enam või vähem 
veidraid lugusid Jutustada... tegelikult olid tema püüdlusel 
väga lugupidamisväärsed Ja Jätsid sealsetes tingimustes mulle 
kosutava mulje, et kõneluses temaga mitte midagi tavalist, 
igapäevast esile ei kerkinud. Päev, mille tema /Morgenstern/ 
Ja Krusenstern Arukülas /Paide rajoon/ veetsid, Jättis mulle 
mulje, nagu oleks mind viidud teise maailma, hoople teise 
õhkkonda"^. Morgensterni päevikutes kohtame enamiku tolle­
aegse balti liberaalse suuna esindajate nimesid - kas võõ­
rustajatena, külalistena või korrespondentidena. Tihedad si­
demed olid Morgenstemil valgustuslike ideede levitajatega 
meie maal. Tema päevikutest Ja kirjavahetusest leiame Jälgi 
suhtlemisest A.W. Hupeli, K.G. Sonntagi, G. Merckeli, O.W.
---- -----------------------------
'Th.v. Bernhard!. Jugenderinnerungen. Leipzig, 1893,S.16?.
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Masingu, J.Ri. Rothi, N.J. Jannau, H.J, Rosenplänteri Ja 
teistega.

Morgenstern oli 6rna Ja tundliku hingeeluga, kaalutle­
ja ja kõhkleja oma ettevõtmistes ning tegeles juba varasest 
noorusest pidevalt enesekasvatusega. Võib-olla on sellega 
seletatav tema suur sümpaatia tugevate, aktiivsete ja isegi 
veidi robustsete isiksuste vastu. Halles kuulus tema sõpra­
de hulka peale P. Delbrücki, kellel on Morgensterniga teatud 
hingesugulus, ka satiirilins luuletaja J.D. Falk. Tartus on 
elu lõpuni tema parimateks sõpradeks leebe G.B. Jäsche kõr­
val äge ja kirglik G.F. Parrot ja joviaalne J.W. Krause. 
Seepärast hindab ta ka F.M. Klingeri romaanikangelast kõrge­
malt J.W. Goethe omadest. Ta kirjutab Klingeri tegelaste 
kohta: "Nad pole ainult romaanikangelased, vaid kangelased:
mehed. Tõepoolest meie elame ajal, mil Euroopas mehi vaja-

20takse" . Mõnede kujunemisromaanide (Bildungsroman) tegelaste 
kohta arvab ta, et "... nendes käsitletakse peategelasi liiga
halglastena, kes vajaksid arstiabi, ega suuda olla iseenesele

21arstideks. Gee pole minu meele järgi" . Ta eelistab neid ro- 
maanitegelasi, kes püüavad täiuse poole ja võitlevad raskus­
tega, kelle tegevus on motiveeritud humanistlike ja kõrgete 
eetiliste eesmärkidega. See seisukoht läbib punase niidina 
tema kirjandusalaseid kirjutusi ja sõnavõtte.

K. Morgenstern, G.F. Parrot ja teised liberaalselt mõt­
levad õppejõud ja ka kuraator F.M. Klinger arvasid ja te­
gutsesid kindlas usus, et hariduse omandamisest piisab ühis­
kondliku korra parandamiseks. Morgenstern oli siiralt veen­
dunud, et klassikaline kirjandus õpetab inimesi paremini ela­
ma ning ta vaatas murega täppis- ja loodusteaduste pealetun­
gile ülikoolides. Huvitav ses mõttes on tema poolt kirja pan­
dud dialoog G.F. Parrotiga, kus viimane kaitseb loodusteadu­
si, kuna nende areng aitab kaasa inimkonna heaolule. Morgen­
stern aga vaidleb vastu, et ainuüksi füüsilisest heaolust,
^ k . Morgenstern. Über einen deutschen Classiker. - Zeitung 
für Literatur und Kunst, 1811, 29* Juli, Nr.29, S.114.

21TRÜ TR КО, Mrg. DXXXV, Gedanken, Bd. 1, S. 51*
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mida loodusteaduste areng pakub, ei piisa. On vaja ka hinge­
list ja vaimset arengut, mida soodustab heade raamatute lu-

22gemine. Selle vaidluse tulemuseks oli, et raamatukogu sai 
5000 rubla lisakrediiti - kuna ka Parrot uskus heade raa­
matute kõikvõimsasse jõudu.

Seoses Napoleoni sõdadega haarab ka Tartu professoreid 
suur patriotismilaine. Morgensterni kõnedes kõlavad üleskut­
sed võitluseks türanni (s.o. Napoleoni) vastu. Kui tema päe­
vikutes seni puudusid vihjed poliitikale, siis esinevad seal 
nüüd märkused, nagu : "Merckel ütleb, et ei tohi olla erapoo­
letu..."^, ta jälgib poliitilisi ajalehti,hakkab koguma

2 5poliitilisi lendlehti,  ̂päevikus esinevad uued nimed jne. 
Liberaalselt mõtleva Tartu professorkonna lootusi iseloomus­
tavad kaks G.F. Parroti kõnet, mis ta pidas 12. detsembril
1812.a. ja 10. veebruaril 1814.a., kus ta kõneles rahvahul­
kade otsustavast tähtsusest võitluses vaenlase vastu, vaba­
riikliku revolutsiooniaegse Prantsusmaa kaitsesõdadest, his­
paania rahva vastupanuliikumisest Napoleoni vastu, saksa 
vürstide kõhklustest ja kaasaminekust Napoleoniga, vene rah­
va kangelaslikust võitlusest ja võidust Aleksandri Juhtimi­
sel. G.F. Parrot lootis lõplikku ja üifilst rahu, unistas 
desarmeerimisest ja relvastusele ettenähtud summade kasuta­
misest ühiskonna hüvanguks, liberaalse valitsuse juhtimisel. 
Morgenstern märkis oma päevikus, et need olid suurepärased 
kõned ja väärivad jäädvustamist.2"'7

Kuid pärast võitu Napoleoni üle pääees võidule reakt­
sioon.

1817.a. astus F.M. Klinger kuraatori ametist tagasi. 
Tema asemele määrati kuraatoriks vagatsev baltlasest kind­
ral - krahv (hiljem vürst) K. Lieven.
22TRÜ TR КО, Mrg. DXXXV, Gedanken, Bd.1, S.17-21.
2^TRU TR КО, Mrg. DXCV, Meine Beschäftigungen, Bd.10, S.15»
OL,Dass« ̂
25Dass.26G.F. Parrot. Ansicht der Gegenwart und der nächsten Zu­kunft. ftorpat, 1814.
27TRÜ TR КО, Mrg. DXCVII, Meine Beschäftigungen, Bd.12,s.252.



Vastupidi G.F. Parr otile, kea otse naiivse põikpäisu­
sega jätkaa Aleksander I ja hiljem ka Nikolai I pommitamist 
ettepanekutega rahvahariduse ja igasugustes aruudes küsinrus- 
tes, tõmbtza Morgenstern aktiivsest ühiskondlikust tegevusest 
tagaai« Tasakaalukama ja rahuliku ae mehena oskas ta sõbrast 
paremini hinnata tekkiaad olukorda. Ilus unenägu oli lõppe­
nud.

Murrang Tertu ülikoolis algas usuteaduskonnast, kust
uus kuraator käik ratsionalistliku suuna esindajad armutultpõpensionile saatis, asendadoa need pietismi esindajatega. 
Mitmed teisedki professorid (D.G* Balk, G.B. Jäsche) said 
tunda uute suundade isõju.29

Ka Morgenstern sattus kõvendatud tsensuuri vaatevälja. 
Seoses ühe loengu keelamisega tsensuuri poolt 1824.a. jaa­
nuaris, mida Morgenstern oli eelnevalt retsenseerinud ja 
ettekandmiseks sobivaks pidanud, tõstatati tsensori poolt 
küsimus Morgensterni enese loengute "vaimu" kohta. Asi 
lahenes Morgenstornile seekord suuremat© pahandusteta, kuna 
vürst A. Golitsõn, kes leidis küll samuti, et kõnealused 
loengud on kahjuliku vaimuga ja vastuolus kristliku õpetu-"ХЛsega, jäl Morgenstemiga siiski "suuremeelselt rahule"

Morgenstern jatkas oma õppejõu ülesannete täitmist ja 
raamatukogu juhatamist ka muutunud olukorras vanas vaimus, 
kuigi oli oma vaadete avaldamises tagasihoidlikum ja ette­
vaatlikum* Ta maksis isegi lõivu uutele nõuetele ja käis

Näib, et esimesena märkas uute tuulte puhumist P.M. Klin­
ger. Morgensterni päevikust nähtub, et K15_nger oli närvi­
line, pahur, (Meine Beschäftigungen, Bd.1o, S.195). Kui Aleksander I läbisõidul Tartust ainult rektori raporti sõnalausumata vastu võttis ja isegi Parrotit jutule ei võtnud, siis "läksid nii mõnelgi mehel silmad lahti mõne 
asja kohta". Krahv I/gelström?/ selgitas Morgenstemile põhjalikult Peterburis valitsenud uusi meeleolusid. (Mei­
ne Beschäftigungen, Bd.11, S.101.)

29W. Süss. S.203-306.
^°EKPA, f.27, nim.27-1, s.-ü. 71a, 1.81-82, 87* (Viidatud 
dots. L« Raiäi andmete järgi.)

^Sealsamas, 1.88, 89.
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koos rektor G. Ever siga armulaual, kana teda rarem takis­
tas sellega seotud transsubetantsiatsloonidogma.̂  Kuid 
nagu nähtub väljakirjutistest teoa lugemispäevikuis, meel- 
divad Morgenstern!le endiselt humanistlikud ja aehised mõt­
teavaldused, kuigi ta üha sagedamini kirjutab raamatuist* 
välja ka niisuguseid mõtteid, milles peegeldub resignat­
sioon ja teatud kibestus. Professorid lakkasid juurdlemast 
Qldinimlike probleemide üle ja süvenesid oma erialasse. 
Pikkamööda hakkas kaotama oma mõtet ka antiikkirjanduse ja 
elokventsi professuur selles vainus, nagu Morgenstern seda 
oli kujundanud. Ta jätkas oma õppetööd kuni 1834. aastani, 
mil ta pidi end uue ülikooliseaduse kohaselt laskma ümber 
valida. Morgenstern! tagasi ei valitud (10 häält poolt, 14 
vastu). Kui tema poolt hääletasid temale lähedaste humani- 
taaralade professorid, siis vastu olid esmajoones teOlOO-Xil.gid, arsti- ja loodusteadlased. Teda paluti siiski jät­
kata loenguid, kuni 1836.a. tema õppetool reorganiseeriti. 
Vajadus üldhaarava klassikalise elokventsi professori jä­
rele oli minetatud. Asemele astus oma eriala hästi tundev 
spetsialist. Kuni 1839. aastani täitis K. Morgenstern veel 
raamatukogu direktori ülesandeid, millal ta ka sellelt ko­
halt ootamatult vabastati.

Pensionärina jätkas Morgenstern tegelemist talle arm­
saks saanud küsimustega, täiendas oma kollektsioone. Selle 
oma harrastuse kohta teeb ta järgmise väljakirjutise ühest 
raamatust: "Kirglik kollektsionäär säilitab õnneliku võime 
olla lapselikult rõõmus kuni raugaeani. Nii sageli kui ta 
mingi uue harulduse leiab, on tal jõuluõhtu u Pärast eme- 
riteerimist avaldas ta veel artikleid (üle 20), jätkas kir­
javahetust kodu- ja välismaa teadlaste, kirjanike ja kultuu­
ritegelastega ega katkestanud sidemeid ka ülikooliga.
^TRÜ TR КО, Mrg. DXCVII, Meine Beschäftigungen, Bd. 12,
S. 390.

55W. Süss. S. 43.
^TRÜ TR КО, Mrg. DCXII, Correspondenz, Bd. 8, S. 327.
^TRÜ TR КО, Mrg. DC, Meine Beschäftigungen, Bd.15, S.71.
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1844,a, tähistas ülikool pidulikult Morgensterni 50-aaetaet 
doktorijuubelit, mille puhul ta valiti Õpetatud Eesti Selt­
si auliikmeks. Hagu selgub tema paberite hulgas leiduvatest 
kirjade mustanditest Fr.R. Faehlmannile kui ÖSI-1 esimehe­
le, v6ttis ta aelle tegevusest jõudumööda osa. 1849.a., kui 
ta tervislikel põhjustel el saanud peakoosolekust osa võtta, 
andis ta oma hääle kirjalikult Fr.R. Faehlmannile kui presi­
dendile ja J. Sachsendahlile kui sekretärile.^6

Oks suur ühiskondlik tellimus jäi Morgenstemil täitma­
ta. Pärast Klingeri surma oodati, et Morgenstern kirjutaks 
tema eluloo. Oli ta ju Klingeri tööde parim tundja, samuti 
sagedane külaline Klingeri majas ka pärast viimase tagasias­
tumist kuraatori kohalt, oli temaga palju vestelnud kirjan­
duslike ja filosoofiliste ning pedagoogiliste küsimuste üle. 
Ka G.F. "Parrot tuletas seda talle sageli meelde.^ Yõib-olla 
lootis G.F. Parrot, et Morgenstern jäädvustab tulevikule pea­
tükis "Tartu ülikooli kuraator" ülikooli algusaastate püüdlu­
si ja lootusi, kordaminekuid ja pettumusi. Väga võimalik aga, 
et Morgenstern just sellepärast ei tahtnud neid küsimusi puu­
dutada, kuna ta nägi, kuidas kaasaeg valgustusaja ideaalidest 
üha enam kaugenes. Sellele viitab järgmine väljakirjutis 
ühest ajakirjast Morgensterni päevikus: "See aeg, milles ta 
oli sündinud, on möödunud... ja jõud koos temaga. Teda vaa­
deldakse nüüd nagu Egiptuse püramiide, millede suurust ime­
tellakse nende olemust mõistmata, mille keelt enam ei tun­
ta * Arvatavasti oli palju autobiograafilist ka neis Mor­
gensterni sõnades, mia ta oma sõbra G.B. Jäsche põrmu juures 
aulas lausus: "Ma tahaksin vähemalt selles kohas öelda mõne 
sõna neile, kes on valmis kahtlema... kas filosoof oma elu­
tee lõpul rahu leidis. Ta leidis selle, täpselt nii, nagu ka 
tema suur õpetaja Kant, kes mitte apaatia, vaid targa üks­
kõiksusega vaatles oma kõrge tuletorni vahipostilt... tormist
56tr0 TR KO, Mrg. DCXIV®, Corresponded, Bd.11, S.207.
^Näiteks kirjas 8. augustist 1854. - TRÜ TR KO, Mrg.
СССХЫ1, Briefe an Morgenstern, Bd.12, Nr.72.

58TRÜ TR KO, Mrg* DCXH, Meine Beschäftigungen, Bd.14,
S. 34S.

16



vahutavaid laineid..* oaatea säilitada oaa hingerahu täie­
likult sõltumatuna aeie aja nii õnnetu ägedusega peetavate* 
parteidevaheliatea võitlustes...

Karl Morgenstern levitas humanistlikke Ja valgustuslik­
ke ideid ringkondades, ais polnud enaa elujõulised ega või- 
aelised inimkonna arengut edasi viima, hoolimata üksikutest 
silmapaistvatest ieikatest. Ta ei suutnud, ega olnud tal 
tol ajal selleks võimalustki, näha progresai tõelisi edasi­
viijaid meie maal. Kuld ometi oli ta nende tegevusele pinda 
ette valmistanud. Võib-olla hakkas ta aimama suhtlemises 
Fr.R. Faehlmanniga Ja teiste ÕBS-i liikmetega, et tema idee­
de edasikandjaiks osutuvad tulevikus selle rahva esindajad, 
kelle vastu ta abstraktselt sümpaatiat tundis Ja kelle ras­
ke olukord temas kaastunnet äratas, kuid kes talle aiiski 
võõraks Jäid, antud olukorras võõraks Jääma pidid.

Tartu ülikooli tormlevate Ja tunglevate algueaastate 
viimane esindaja Karl Morgenstern suri 15. septembril 
1852.a. (u.k.J.). Ka tema testament oli koostatud valgustus­
likus vaimus. Oma aia Toomemäe veenil oli ta Juba 1848.a. 
ülikoolile kinkinud vaba aja veetmise kohaks üliõpilastele 
Ja õppejõududele.1*̂  Nüüd pärandas ta ülikoolile oma rikka­
liku raamatukogu, käsikirjalised materjalid Ja kunstikogu. 
Oma teenri Johann Kilgi kolmele pojale pärandas ta raha 
õpingute lõpetamiseks Ja oma sünnilinna Magdeburgi vaeste, 
kuid andekate Ja püüdlike õpilaste Jaoks 2 stipendiumi.

Ta oli täitnud oma 1802. aastal püstitatud programmi - 
levitada valgustuslikke Ja humanistlikke ideid Liivimaal.
Ja kui meie loeme mõne Tartu ülikooli kasvandiku biograa­
fiast, et ta käis kuulamas Morgensterni loenguid, siis tea­
me, et ta sai sealt kaasa peale täpsete Ja mitmekülgsete 
teadmiste ka suunad kõrgelt eetilise, kauni Ja sügavalt hu­
maanse ning üleva poole.

—
^7K. Morgenstern. Trauerrede auf G.B. Jaesche. Dorpat,

т ж т Н г  Щ .
40RAKA, f. 402, nim. 5, s.-ü. 409, 1. 3-4.
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